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Plani i Konsultimeve Publike p€r vitit 2026

Duke u bazuar n€ nenin 20 pika 1,2,3 dhe 4-ler e Udh€zimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 per Administrate te Hapur nC Komuna, Komuna e Prizrenit ka

pergatitur planin e dokumenteve te cilat do te dalin ne konsultim publik me q,,tetare, OJQ-e dhe pale tjera relevante.

Plani parasheh njoftimin me kohe tE qytetareve, otganizataye te shoqerise civile si dhe organizatat ndgrkombetare per procedurat e hartimit te dokumenteve

komunale, vendin dhe kohen e konsultimeve.

Konsultimet publike organizohen nga Njesise per Komunikim me Publikun, zyrtari pergiegjes p€r konsultime publike, drejtorite komunale dhe iniciuesit tjer€

eventual per hartim tg ndonjg dokumenti.

P€r secilin konsultim publik do te mbahet procesverbali dhe n€ p€rmbyllje te konsultimit hartohet raporti perfundimtar. Procesverbali dhe raporti publikohen nE

ueb faqe zyrtare si dhe n€ platform€n e konsultimeve publike.

Plani i Konsultimeve Publike per vitin 2026 perbEn dokumentin udhezues per organizimin, zhvillimin dhe monitorimin e proceseve konsultuese midis Komunes

s€ Priaenit dhe publikut te gjere. Ky plan ka pgr qgllim forcimin e transparencds, llogaridhenies dhe pjesdmarrjes aktive te q,.tetareve nE hartimin, zbatimin dhe

vlerEsimin e politikave lokale.

l. Qellimi i Planit td Konsultimeve Publike

Q€llimi kryesor i planit eshte te siguroje

. Pjesemanje giithepefshfese te q]tetareve dhe paleve te interesit ng proceset vendimmarrese;

o Ngritje t€ transparences institucionale dhe besimit te publikut;

. Permiresim te cilesise se dokumenteve strategjike dhe akteve komunale p€rmes kontributit qltetar;

. Harmonizim tg pmktikave te konsultimit me Ligiin per Veteqeverisje Lokale, Udhdzimin Administrativ per Administrate te Hapur ne Komuna dhe

dokumente tj era relevante.

2. Dokumentet dhe proceset qE i nEnshtroher konsultimit publik

PIani pErcakton listen e dokumenteve qC obligohen te kalojne ne procedurE td konsultimit publik giate vitit 2026, perfshire

Dokumentet strategjike afatgjata dhe afatmesme te Komunes;

Planet dhe programet sektoriale te drejtorive pgrkatese;

Aktet regullatiye dhe propozim-rregulloret komunale;
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Plani mbgshtetet n€ parimet

3. Parimet udheheqese t€ procesit tE konsultimeye

Transparenc€-publikimi i te giitha materialeve relevante para konsultimit;

Pdrfshirje-mundesi e barabarte e pjesemarjes per q,,tetaret, OJQ{C, bimeset, rinin€, komunitetet dhe palet tjera te interesit;

bashkE autoresi-kontributet e q),tetareve merren ne konsiderate &jatd finalizimit tg dokumenteye;

Llogaridhenie-p€rgjigje e qartd ndaj komenteve t€ pranuara dhe publikim iraporteve perfundimtare;

Qartesi dhe aksesueshm€ri-informacion i kuptueshem, i plote dhe i qasshem per te gjithe te interesuarit.

Plani percakton format dhe mjetet pdr realizimin e konsultimeve, si

D€gjime publike fizike n€ lagje dhe zona administrative;

Konsultime eleklronike p€rmes platformes se konsultimeve publike;

Takime te negullta me K€shillat e Fshatrave dhe bashk€sive Iokale.

5. Afatet kohore dhe kalendari yjetor

Plani p€rfshin nj€ kalendar detajuar vjetor te konsultimeve ku percaktohen

Muaji i publikimit te dokumentit;

Afati i konsultimit publik Co me pak se l5 dite pune);

Data e d€glimeve publike;

Drejtoria pergje&iese dhe personi kontaktues;

Afati ipublikimit te raportit perfundimtar te konsultimit.

4. Mctodokrgjia c konsultimeye

Metodologiia garanton qe konsultimet td realizohen me kohe tg mjaftueshme, me njoftim paraprak dhe dokumentacion tg plote te publikuar online
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6. Roli dhe pdrglegiesit6 institucionale

Drejtorive komunale - pergatitja e dokumenteve dhe organizimi i konsultimeve;

Zyrds p€r Informim dhe Transparencc-koordinimi, publikimi dhe raportimi;

Kryetarit te Komun€s-mbikoqyrja e zbatimit t€ politikave td konsultimit;

K€shillit Komunal-shqyrtimi i dokumenteve pas fazes sE konsultimit:

Q).tetardve dhe organizatave-pjesemarrja aktive dhe dorEzimi i komenteve.

Zyrtariua qg caktohet

nga drejtoria/njEsia

iniciuese

Adelina Hoxhaj

Haziz Krasniqi

Publikinri n€ uebfaqe zyrtare te

komunes

Platfonnen e konsultimeve dhe

lakimeve me grupet e interesit dhe

oJQ-t6

Pa kostoKryesuesja e Kuvendit

Dre.jtoria pdr Ekonomi dhe

Financa

Njesia p€r Komunikim me

Publikun

Qarkoia e pare buxhetore (KAB-i)

Salla e

Mbledhjeve e

Kuvendit te

Komunes (Shtepia

e BardhE)

Qershor QershorI

Zyrtarilia qe caktohel

nga drejtoria/njcsia

iniciuese

Adelina Hoxhaj

Haziz Krasniqi

Publikimi ne uebfaqe zyrtare te

konrunEs

Platformgn e konsultimeve dhe

takimeve me grupet e interesit dhe

oJQ-te

Prill Pa kostoZvra e Personelit Rregullore pOr sistematizimin e

vendeve tc pungs ne komun€n e

Prizrenit Salla e

Mbledhjeve e

Kuvendit tg

Komunes (Shtepia

e Bardhe)

Mars3
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Plani definon rolet e:

Dokumentet qi do te dalin ne konsultim publik me qytetar€ giat€ yitit 2026:

Nr P€rgiegi0s per organizimin e

konsultim it
Titulli i Dokomentit I Koha e fillimit tc

I hartimit tE

]dokunrentit

Koha e pritsh me

pEr miratinr tE

al(tit ne kuYend

Metodat tjera krahas me platforrnat
or lire

llurhcli Procesmbajt€s/se

Komunikinri
mediat

me

2 Zyra e kryetarit Qarkorla e pard buxhetore (KAB-i) Qelshor Qershor l']ublikinri ne uebt'aqe z,vrlare td

kornunes

Platformen e konsultinreve dhe

takirneve tne grupet e inleresit dhe

oJQ-te

Pa kosl Zyrtaril.ia qe caktohet

nga dlejtoria/njesia

iniciuese[)rejtorir pEr Ekr)nonri dhc

Financa

Salla e

Mbledhjeve e

Kuveudit te

Komunes (Shtepia

e Bardhe)
I Nidsia por

lPubl;ku,
l(onrunikim me Adelina lloxhaj

Haziz l(rasniqi
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Raportimi dhe monitorimi:

Plani parasheh monitorim t€ rregullt dhe publikim td

. Raporteve per gdo konsultim publik td realizuar;

. Raportit vjetor tc konsultimeve publike pdr vitin 2026;

. Indikatoreve te performances p€r matjen e nivelit td pjesdmarrjes, hansparences dhe efektivitetit.

Pdrfundimi:

Plani i Konsultimeve Publike pdr vitin 2026 eshte instrument kyg per forcimin e demokracise lokale nd Komundn e Prizrenit. Ai siguron

qe qltetaret te jen€ pjesd e proceseve vendimmarrdse, duke kontribuar nd kijimin e politikave m€ cildsore dhe zhvillimin e q€ndrueshCm

te komunitetit.
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Plani i Konsultimeve Publike pdr vitin 2026, mrnd t€ ndryshoj vardsisht nga kdrkesat at-hoc qd mund td vijnd nga kyetari i komunds,

kryesuesja e kuvendit, drejtoritd/ zyrtare komunale dhe kdrkesat qd mund te vijne nga niveli qendrorE-qeveria, ministritd dhe palet te

tjera eventuale.

NE konsultime publike mund tE marrin pjes6 :

Qltetaret, kryetar€t/et e kdshillave t6 lagjeve dhe fshatrave, pdrfaqdsuesit e OJQ-ve, pdrfaqdsuesit e komuniteteve, te rinjte/rejat,

pensionistEt/et, studentEt/et, komuniteti i biznesit, p€rflaq€suesit e nddrmarrjeve publike, anetar€/e td Kuvendit Komunal td Prizrenit,

deputet/e, punonjdsit e komunEs, pErfaqdsuesit e partive politike dhe pErfaqdsuesit e mediave dhe pal6 tE tjera td interesuara.

Komentet dhe sugjerimet e te giithd te interesuarave qd ddshirojn€ td kontribuojnd nE hartimin e ketyre dokumenteve mund ti ddrgojn€

nd emailat: Adelina.Hoxhai@rks-sov.net dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net si dhe nd formi lizike nE k6t€ adresa: Rruea Adem

Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Sht€pia e Bardhd).



Pdrgiegi6s p0r zbatimin e planit jan0:

l.Kryetari i Komun€s,

2.Kryesuesja e Kuvendit Komunal,

3.Drejtorite e Drejtorive Komunale,

4.Nj€sit6/zyrat.

Dokumenti 6sht0 i bazuar nE planin e punds sE kryetarit te komunes, planin e punds s0 kuvendit te komunds, drejtorive dhe njdsive/zyrave

tjera qd planifikojne te hartojne dokumenle giate vitit 2026.

Lajmet, njoftimet, thinjet, ftesat, shpalljet dhe agjendat tjera zyrtare t€ komunOs sone i publikojmd me koh6 dhe sipas k6rkesave ligiore

nd webfaqe td komun6s dhe platlormat tjera sociale ne shfrltezim zyrtar.

Publikimet i gjeni edhe ne vegezEn vijuese: hltns: rks-uo\'. imet/ Ne kete vegez: https://prizren.rks-

gov.net /konsultimet-publike/ 
, mund ti gjeni td publikuara sipas afateve ligjore, njoftimet, procesverbalet si dhe raportet pdr mbajtjen e

konsultimeve publike.

Pirgatiti:

Haz.i I

d
pdr Informim dhe Raportim

Zyrtar pdrgjegjds p0r Konsultime Publike
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